
1 www.diariooficialms.com.br/assomasul

Diário Oficial
da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul

ANO XVIII   Nº 4024 Órgão de divulgação oficial dos municípiosTerça-feira, 03 de fevereiro de 2026
Expediente:

Associação dos Municípios do Mato Grosso do Sul - ASSOMASUL
Gestão 2025/2026

Presidente: Thalles Tomazelli - Itaquiraí
ASSINATURA 
ELETRÔNICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MIRANDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA “P” SEMED N° 001, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026 - CONVOCAÇÃO DOS CLASSIFICADOS 

NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSORES PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO 
MUNICÍPIO DE MIRANDA-MS 2026

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 9394, de 
20 de dezembro de 1996 e suas alterações, Lei nº 12.796, de 04 de abril de 2013, na Resolução CNE/CEB nº 5, de 17 de 
dezembro de 2009, Resolução CNE/CEB nº 4, de 13 de julho de 2010, na Resolução CNE/CEB nº 7, de 14 de dezembro 
de 2010, na Proposta de Educação do Município de Miranda/MS e na legislação vigente para o Sistema Municipal de 
Ensino do Município de Miranda/MS, por meio da Comissão Municipal de Fiscalização e Acompanhamento do Processo 
Seletivo Simplificado do Município de Miranda do Estado de Mato Grosso do Sul, instituída através do Decreto nº 4449, 
de 05 de novembro de 2025.
RESOLVE:

1. CONVOCAR os candidatos classificados no Cadastro Reserva do Processo Seletivo Simplificado de 
Professores para Rede Municipal de Ensino do Município de Miranda-MS, para o ano letivo de 2026. 
2. Os candidatos convocados devem comparecer à Biblioteca UAB Anexo CAIC, situada à Avenida Estanislau 
Bossay, 325, Cohab – Miranda/MS, nas datas e horários conforme disposto no Anexo I.
3. Ao comparecer, os candidatos classificados deverão APRESENTAR OBRIGATORIAMENTE TODOS OS 
DOCUMENTOS ABAIXO RELACIONADOS, para fins de averiguação de compatibilidade funcional e administrativa:
a) ORIGINAL e CÓPIA SIMPLES do Documento Oficial com foto;
b) ORIGINAL(IS) e CÓPIA(S) SIMPLES do Diploma de Licenciatura correspondente ao cargo para o qual o 
candidato se inscreveu (não será aceito o certificado de conclusão de graduação apresentado na inscrição);
c) ORIGINAL(IS) e CÓPIA(S) SIMPLES do Diploma(s) ou Certificado(s) de Conclusão da(s) Pós-Graduação(ções) 
apresentado(s) pelo candidato na inscrição;
d) Certidões de Antecedentes Criminais na esfera Estadual (disponível pelo link: https://antecedentes.sejusp.
ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx# ou no site da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública) e 
na Federal (disponível pelo link: https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/ ou no site da Polícia Federal);
e) Certidão Negativa de Crime Eleitoral (disponível pelo link: https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/
autoatendimento-eleitoral#/certidoes-eleitor ou no site do Tribunal Superior Eleitoral);
f) Certidão de Quitação Eleitoral (disponível pelo link: https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/autoatendimento-
eleitoral#/certidoes-eleitor ou no site do Tribunal Superior Eleitoral);
g) ORIGINAL e CÓPIA SIMPLES do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação;
h) ORIGINAL do Atestado médico, emitido por médico do trabalho, com data de emissão não superior a 30 (trinta) 
dias;
i) Declaração de não ter sofrido penalidades no exercício da função pública, devidamente preenchida e assinada 
pelo candidato;
j) Declaração de acúmulo lícito ou de não acúmulo de cargo, devidamente preenchida e assinada pelo candidato;
k) Declaração de não estar recebendo benefícios, como licença maternidade, benefício temporário assistencial ou 
auxílio doença, devidamente preenchida e assinada pelo candidato.
l) Comprovante de dados bancários (cópia da frente do cartão/extrato bancário) do banco credenciado junto à 
Prefeitura Municipal de Miranda (Bradesco).
Parágrafo único. Caso o candidato esteja em gozo de alguma licença no ato da convocação e for vinculado à 
Prefeitura Municipal de Miranda, a declaração deverá ser preenchida e assinada pelo responsável do setor de Recursos 
Humanos da Prefeitura.
3.1. Além dos documentos acima relacionados, os candidatos convocados para os cargos cuja atuação se dará na 
ÁREA INDÍGENA deverão APRESENTAR OBRIGATORIAMENTE: 
a) ORIGINAL e CÓPIA SIMPLES da Documentação Indígena – RANI ou Certidão de Nascimento com Pertencimento 
Étnico ou ORIGINAL da Declaração de Pertencimento Étnico assinada pelo Cacique e por mais duas lideranças da 
comunidade; 
b) ORIGINAL da Declaração de residência na comunidade indígena pertencente ao território onde está lotada a 

SUPLEMENTO

https://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx
https://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/autoatendimento-eleitoral#/certidoes-eleitor
https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/autoatendimento-eleitoral#/certidoes-eleitor
https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/autoatendimento-eleitoral#/certidoes-eleitor
https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/autoatendimento-eleitoral#/certidoes-eleitor


Diário Oficial Nº 4024 Terça-feira, 03 de fevereiro de 2026

2 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SULSUPLEMENTO

vaga pretendida por, no mínimo, 2 (dois) anos, assinada pelo cacique e por mais duas lideranças da comunidade.
Parágrafo único: O candidato que não apresentar a documentação indígena e a declaração de residência na 
comunidade indígena devidamente ASSINADA pelo cacique e pelas lideranças NÃO SERÁ LOTADO e NÃO SERÁ 
RECONVOCADO PARA A MESMA LOTAÇÃO em outra oportunidade, podendo perder a vaga, retornando à sua 
posição na classificação geral.
4. Os documentos requisitados e descritos no item 3 deverão ser apresentados em um envelope A4, identificado 
pelo candidato classificado, que será protocolado no momento da entrega para a Comissão Municipal de Fiscalização e 
Acompanhamento do Processo Seletivo, onde será realizada a sessão de atribuição de aulas, obedecida rigorosamente 
a ordem de classificação.
5. Nos termos do item 4.5, alínea “c” e item 4.8, do Edital n.º 001/2025 do Processo Seletivo Simplificado, no ato 
da convocação, o certificado de conclusão de Licenciatura não será aceito para fins de contratação, devendo 
o candidato apresentar, obrigatoriamente, o Diploma de Licenciatura relacionado ao cargo para o qual solicitou 
inscrição, conforme Grau de Escolaridade e Requisitos previstos no Anexo II do mesmo edital, sob pena de 
indeferimento da contratação e perda da vaga.
6. Os documentos apresentados com cópia não necessitam de autenticação, sendo as cópias conferidas com os 
originais pelo servidor responsável pelo atendimento ao candidato.
7. As notas da Avaliação de Desempenho dos Profissionais da Função de Docente Temporário – 2025, que constitui 
exigência para a convocação, conforme previsto no 2.2, alínea “g”, do Edital n.º 001/2025 do Processo Seletivo 
Simplificado, encontra-se disponível para consulta interna pela Secretaria Municipal de Educação (SEMED), dispensada 
a apresentação de qualquer documento comprobatório pelo candidato.
8. Para as convocações de candidatos negros (pretos e pardos), foram observados tanto o percentual de reserva de 
vagas, quanto os princípios de proporcionalidade e alternância por cargo/área, conforme dispõe o item 4.18.4 do 
Edital da 2ª Retificação 003/2025, de 28/11/2025.
9. Os links disponibilizados nesta Portaria para emissão de certidões possuem caráter meramente informativo, 
cabendo exclusivamente ao candidato providenciar a obtenção das referidas certidões por outros meios, caso os links 
indicados estejam indisponíveis, inoperantes ou apresentem qualquer falha, não podendo tal fato ser alegado como 
justificativa para a não apresentação da documentação exigida.
10. O preenchimento dos requisitos legais previstos no Edital n.º 001/2025, de 06 de novembro de 2025 (item 
2. DOS REQUISITOS, subitem 2.2), indispensáveis à contratação na vaga temporária, serão exigidos por meio dos 
documentos relacionados no item 3. A não apresentação, no ato da contratação, de todos os documentos 
e requisitos exigidos implicará na eliminação do processo seletivo simplificado de títulos e imediata 
convocação do candidato seguinte na ordem de classificação.

Miranda/MS, 02 de fevereiro de 2026.
ANILDO FRANCISCO BALBUENA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Decreto “P” 004/2025

ANEXO I
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2026 

 
ÁREA URBANA

Professor de Educação Infantil para os Centros de Educação Infantil
COMPARECER
Dia: 05 de fevereiro de 2026
Horário: 7h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM TIPO DE VAGA NOME PONTUAÇÃO FINALAC Reserva
1º 1º - ZILMA LEITE CANDIDO 28,4
2º 2º - GISSELE DOS SANTOS GÓES 28,3
3º 3º - JOICE DA SILVA RIBEIRO NEVES 27,9
4º 8º 1º (N) ELIEUZA LIMA DOS SANTOS SENA 25,7
5º 4º - VANESSA DE LOURDES JUNQUEIRA 27,8
6º 5º - ROSEMEIRE RIBEIRO RODRIGUES 27,4
7º 6º - ESTHEFANI DA SILVA GOMES MARASCA 26,2
8º 19º 2º (N) MARIA DE ALMEIDA 22,8
9º 7º - ANDREIA DIAS DE BARROS BENITES 25,8

10º 9º - ARIADNY RAFAELA VALEJO SANTANA 25,3
11º 10º - MAURA LÚCIA PAIVA MORAES 25,0
12º 21º 3º (N) GISELE APARECIDA DA SILVA PEREIRA 20,8
13º 11º - LEDINALVA SILVA DOS SANTOS 24,5
14º 12º - EDIANE GONÇALVES DOS SANTOS 24,5
15º 13º - LETÍCIA DE SOUZA MIRANDA MACHADO 24,1
16º 41º 4º (N) DIVINA ROCHA DA COSTA RODRIGUES 15,7
17º 14º - MARIA ELIANA DA SILVA PINTO 23,9
18º 15º - LÉIA FARIAS GONÇALVES 23,3
19º 16º - JANETE MARTINES MEDEIROS 23,3
20º 55º 5º (N) MIRACI GUEDES DOS SANTOS 10,5
21º 17º - LILIAN GONÇALVES GOMES 23,1
22º 18º - MARIA APARECIDA NOGUEIRA 23,0
23º 20º - NOÁDIA PRISCILA DA SILVA VALEJO 21,3
24º 22º - ROSANA DA COSTA SILVA TOYOTA 20,7



Diário Oficial Nº 4024 Terça-feira, 03 de fevereiro de 2026

3 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SULSUPLEMENTO

ORDEM TIPO DE VAGA NOME PONTUAÇÃO FINALAC Reserva
25º 23º - NATALY APARECIDA OLIVEIRA DA SILVA 20,6
26º 24º - DANIELA NASCIMENTO MORAIS 20,5
27º 25º - MARTINA BÁRBARA FRETEZ 20,5
28º 26º - DALVIOSANA CARDOZO GOMES CAPELARI 20,4
29º 27º - ROSAENI ROCHA DE LIMA TENÓRIO 20,3
30º 28º - DIOGO MORAES SIMÃO 19,9
31º 29º - MARIA ROSA DA SILVA 19,9
32º 30º - INDIRA GONÇALVES ACOSTA 19,9
33º 31º - THAIS REGINA DA SILVA LOPES 19,7
34º 32º - KELLEN PATRICIA SANTIAGO BATISTA 18,2
35º 33º - JOCIMARA BENTO TEIXEIRA 18,1
36º 34º - MARILEIDE JUSTINO DE SOUZA 17,9

Professor de Educação Infantil
COMPARECER
Dia: 05 de fevereiro de 2026
Horário: 7h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM TIPO DE VAGA NOME PONTUAÇÃO FINALAC Reserva
1º 1º - CLAUDIA DAMASCENO ABRES ARGUELHO 31,5
2º 2º 1º (P) ELISANE CARINA DA SILVA ALVES 31,5
3º 3º 1º (N) JOSIANI GONDIM DE ABREU GRA- CINI 30,1
4º 6º 2º (N) ANTONIA FELIX DA SILVA SANTOS 29,0
5º 4º - ELIANE LÚCIA DA SILVA 30,0
6º 5º - ELIS REGINA DA SILVA FRETES DA COSTA 29,5
7º 7º - SANDRA MARA SILVA DE ALMEIDA 29,0
8º 13º 3º (N) VERA LUCIA ANGELICA DA SILVA 24,0
9º 8º - JAQUELINE TOLVAY RUFINO 26,8

10º 9º - WALQUIRIA TEODORO 25,0
11º 10º - ANA PAULA ANTUNES VARELA 24,8
12º 16º 4º (N) ELENILDE SANTOS DA SILVA 22,3
13º 11º - MÉRILLYN REGINA DE ARRUDA SANTOS 24,6
14º 12º - SONIA MARIA BERGONZI 24,6
15º 14º - MARIA DO CARMO SANTOS 22,8
16º 31º 5º (N) SILVANA FARIAS DIAS FERREIRA 13,2
17º 15º - KEILA DOS SANTOS SILVA 22,7
18º 17º - MARIA EDUARDA BULHANI CANDIDO 22,1
19º 18º - NEIDE ROCHA VIEIRA 22,0
20º 19º - ARLETE SAMPAIO VILAS FERREIRA 21,6

ÁREA RURAL
Professor de Educação Infantil / Ensino Fundamental I
COMPARECER
Dia: 05 de fevereiro de 2026
Horário: 7h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - ROSEMEIRE MARTINES TORRES 29,0
2º - LILIANE MARTINS RODRIGUES 27,0
3º - ANSELMA VITORINO DA SILVA LEODERIO 25,9
4º - ROSENIR DE ARRUDA SILVA 25,6
5º - NATILA QUINTANA PEREIRA 24,9
6º - CLEIDEOMAR MORAES PINHEIRO 24,0
7º - MARCELA ROCHA DIAS DOS SANTOS 21,1
8º - JANE VITRO CARDELIQUIO 20,9
9º - VANIA CORREIA DOS SANTOS DE MELO 17,1
10º - LÍGIA PINHEIRO FERREIRA VEDOVATO 6,4

Professor de Ensino Fundamental I – Educação Física
COMPARECER
Dia: 05 de fevereiro de 2026
Horário: 7h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - ANDREIA DOS SANTOS CRUZ 21,4

ÁREA URBANA
Professor de Ensino Fundamental I
COMPARECER



Diário Oficial Nº 4024 Terça-feira, 03 de fevereiro de 2026

4 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SULSUPLEMENTO

Dia: 05 de fevereiro de 2026
Horário: 9h00
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM TIPO DE VAGA NOME PONTUAÇÃO FINALAC Reserva
1º 1º - MARILZA ROBERTO DA SILVA 32,0
2º 2º - CAMILA HELENA SERRA 31,5
3º 3º 1º (N) JACQUELAINE DUTRA RODRIGUES 31,0
4º 11º 2º (N) QUÉZIA DA SILVA OLIVEIRA BATISTA 29,5
5º 4º - LAUDICEIA ANGELICA DA SILVA 31,0
6º 5º - FLÁVIA PEREIRA MORAES 30,8
7º 6º - LUCIANE RODRIGUES DA SILVA 30,5
8º 15º 3º (N) GENILSON NOGUEIRA DA SILVA 28,8
9º 7º - MARIA CELEIDA MORAES DE OLI- VEIRA 30,3
10º 8º - ROMILDA MANCUELHO RODRIGUES HOLANDA 30,0
11º 9º - MÍRIAM DOS SANTOS RIOS 30,0
12º 19º 4º (N) RUTHE DA SILVA 27,4
13º 10º - FATIMA PEDROGA GOMES 30,0
14º 12º - TATIANA LOIO DA SILVA 29,5

15º 13º - ELIZABETH GONÇALVES DOS SANTOS 
MONTEIRO 29,2

16º 30º 5º (N) JOSEILDA DE OLIVEIRA E SILVA 
VICTÓRIO 25,6

17º 14º - NEIDE MACIEL DA SILVA ARRUDA 28,9
18º 16º 1º (P) WANESSA QUEIROZ DOS SANTOS 28,8
19º 17º - LUCIANA MARTINS DA SILVA 28,5
20º 62º 6º (N) MARIA HELENA JOSÉ SILVINO 18,2
21º 18º - SHIRLEY DA SILVA AQUINO 28,1

22º 20º - APARECIDA CORNÉLIA BARROS E 
SOUZA 27,4

23º 21º - RAMONA SEBASTIANA DOS SANTOS 27,0
24º 92º 7º (N) ANGELA MARIA DA CONCEIÇÃO 0,0

25º 22º - VERA LÚCIA CARDOSO BARBOSA 
KLING 26,9

26º 23º - ELISANGELA DA SILVA LIMA 26,5
27º 24º - LEILA DE OLIVEIRA MENDES 26,5
28º 25º - VERA LUCIA MARINHO DOS SANTOS 26,5
29º 26º - KARINA ORUÊ 26,4
30º 27º - ROSIANE CORDEIRO DA SILVA 26,4
31º 28º - FABIANA FERREIRA FELIX 25,8
32º 29º - ROSA RODRIGUES DE PAULO 25,7
33º 31º - ANDRÉA GALTON DA SILVA BARROS 25,4

34º 32º - MARIA DO PATROCÍNIO DE MORAIS 
DO NASCIMENTO 25,0

35º 33º - ADRIANA DA SILVA RONDON ROCHA 24,9
36º 34º - LILIAN MICHELE DE ANDRADE 24,4

37º 35º - NATÁLIA FLORES PINTO GOMES 
FILHA 24,3

38º 36º - NAIRA SANT’ ANA CUNHA 24,0
39º 37º - NILZA LOPES DUARTE FALZETTA 23,5

40º 38º - JHEIME APARECIDA DE OLIVEIRA 
TETILHA 22,6

41º 39º - NELIA REGINA CONCEIÇÃO DE LIMA 22,5
42º 40º - SIMONE FERRARI MENEZES 22,2
43º 41º - MARA RODRIGUES SEGATO 21,9
44º 42º - KATIA VAZ RODRIGUES 21,8
45º 43º - CAMILA NUNES FRANGUELI 21,8

46º 44º - GREICIELA PEREIRA ALMEIDA CAVA- 
LIERI 21,5

ÁREA INDÍGENA – T.I. CACHOEIRINHA SEDE/LAGOINHA/MORRINHO
Professor de Educação Infantil
COMPARECER
Dia: 05 de fevereiro de 2026
Horário: 13h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - MARINEIA ANTÔNIO DA SILVA 12,9
2º - LILIANE MATIAS JOAQUIM 11,5

Professor de Educação Infantil – Língua Materna / Terena
COMPARECER
Dia: 05 de fevereiro de 2026
Horário: 13h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - ADENICE JULIO 12,5



Diário Oficial Nº 4024 Terça-feira, 03 de fevereiro de 2026

5 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SULSUPLEMENTO

ÁREA INDÍGENA – T.I. CACHOEIRINHA/ARGOLA/MÃE TERRA/BABAÇU
Professor de Educação Infantil
COMPARECER
Dia: 05 de fevereiro de 2026
Horário: 13h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - DAYANE RODRIGUES DOS SANTOS 21,8
2º - LAURIETE ARRUDA 17,2
3º - VANIA ANTONIO DA SILVA 12,0
4º - JULIETE BALBINO POLIDORIO 10,2

Professor de Educação Infantil – Língua Materna / Terena
COMPARECER
Dia: 05 de fevereiro de 2026
Horário: 13h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - ELAINE ANTONIO DA SILVA 6,5

ÁREA INDÍGENA – TI PÍLAD REBUÁ
Professor de Educação Infantil
COMPARECER
Dia: 05 de fevereiro de 2026
Horário: 13h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - WALNICE XAVIER DA SILVA DE AZEVEDO 24,0
2º - SAMARA DA SILVA LOPES STETE 20,0
3º - PETRONITA FAUSTINO FRANCISCO 6,9

ÁREA INDÍGENA – T.I. CACHOEIRINHA SEDE/LAGOINHA/MORRINHO
Professor de Ensino Fundamental I
COMPARECER
Dia: 05 de fevereiro de 2026
Horário: 14h00
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - FANIA CHAVES 21,1
2º - MARIA ROSARIA GONCALVES FONSECA 20,7
3º - OSVANILDO JOSE BARBOSA 19,5
4º - MARTA TANIA JÚLIO RAIMUNDO 17,7
5º - SIMONE RODRIGUES 17,7
6º - EGIANA BARBOSA 16,5
7º - GISLENI FRANCISCO FARIAS CANALE 16,1
8º - PEDRO ARRUDA CHAVES 16,0
9º - ALDEMIR JÚLIO 13,7
10º - MARCOLINO JOAQUIM 13,5

Professor de Ensino Fundamental I/Ensino Fundamental II – Língua Materna / Terena
COMPARECER
Dia: 05 de fevereiro de 2026
Horário: 14h00
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - MARLENE LIPÚ GONÇALVES TURIBIO 10,9

ÁREA INDÍGENA – T.I. CACHOEIRINHA/ARGOLA/MÃE TERRA/BABAÇU
Professor de Ensino Fundamental I



Diário Oficial Nº 4024 Terça-feira, 03 de fevereiro de 2026

6 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SULSUPLEMENTO

COMPARECER
Dia: 05 de fevereiro de 2026
Horário: 14h00
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - JOSIANE DE FARIAS FONSECA 28,0
2º - FABIANA DE OLIVEIRA BARBOSA VITOR 24,1
3º - NAYARA FRANCISCO VITOR 19,7
4º - JACQUELINE MUCHACHO HENRIQUE 18,6
5º - MELISSA SANTANA VICTOR SEBASTIÃO 10,9
6º - HEDITH DE ARRUDA 10,5
7º - MARISSOL AUGUSTO RODRIGUES 10,2
8º - ELISÂNGELA MUCHACHO SEBASTIÃO 10,0
9º - DEUSINEIA PINTO 9,1
10º - JAILSON ANTONIO 8,0

Professor de Ensino Fundamental I/Ensino Fundamental II – Língua Materna / Terena
COMPARECER
Dia: 05 de fevereiro de 2026
Horário: 14h00
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - VALTHER DE OLIVEIRA 5,9

ÁREA INDÍGENA – TI PÍLAD REBUÁ
Professor de Ensino Fundamental I
COMPARECER
Dia: 05 de fevereiro de 2026
Horário: 14h00
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - ROSALINA MEDINA DOS SANTOS 21,3
2º - MARIA JOSE DA SILVA FAUSTINO 21,1
3º - SUÉLI DA SILVA PINTO CASTRO 18,4
4º - EDUARDO DIAS 18,2
5º - FERNANDA MARIA CLARA PEREIRA CANTARELLI 17,7
6º - NARCISO VIEIRA NETO 17,4
7º - MARCOS MOREIRA 16,6
8º - NADIR FAUSTINO DE ALMEIDA 15,0
9º - LEILA ACOSTA METELO 14,5
10º - EVANILDA RODRIGUES 13,5
11º - ADILENE DETOL DA SILVA 12,4

Professor de Ensino Fundamental I/Ensino Fundamental II – Língua Materna / Terena
COMPARECER
Dia: 05 de fevereiro de 2026
Horário: 14h00
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - JOSIA MOREIRA 10,0
2º - EDENIR PIRES 6,0

ÁREA URBANA
Professor de Ensino Fundamental I / Ensino Fundamental II – Arte
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 7h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - ROSENIL ALVES GONÇALVES 29,6
2º - CARMEM CIRLANDIA DO NASCIMENTO ASSUMPÇÃO 27,7
3º - SILVANIA DE SÁ FERREIRA PREZA 27,6
4º - KAMILLA RAQUEL LACERDA CABALHEIRO 26,6



Diário Oficial Nº 4024 Terça-feira, 03 de fevereiro de 2026

7 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SULSUPLEMENTO

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
5º - LUCIENE APARECIDA DE OLIVEIRA COELHO 24,5
6º - MARIA APARECIDA BEZERRA 22,9
7º - GISELE DOS SANTOS ORTEGA 22,8
8º - SUELEN BERNARDES CAETANO 21,6

Professor de Ensino Fundamental I / Ensino Fundamental II – Educação Física
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 7h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - SWELLEN CARVALHO DE JESUS 31,0
2º - FRANCISCO FONSECA FILHO 30,0
3º - GILSON DE SOUZA TEIXEIRA 26,8
4º - ANDERSON CAMARGO BRITTO 25,6

Professor de Ensino Fundamental II – Geografia
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 7h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - CÍCERO DOMINGOS DOS SANTOS 36,7
2º - FLAVIO ROSSI GALHARDO DE FIGUEIREDO 27,3
3º - PAULENE SOUTO KARRÚ 22,2
4º - DAIANE PEREIRA TEIXEIRA 19,6
5º - JOSIMARY LESCANO MALDONADO 16,7

Professor de Ensino Fundamental II – História
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 7h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - REGIANE DOURADO DOTA 29,0
2º - IZABEL PINTO GOMES 27,1
3º - FABIANO RODRIGUES DE SOUZA 20,0
4º - ANDERSON DE MOURA DOS SANTOS 17,6

Professor de Ensino Fundamental II – Ciências
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 7h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM TIPO DE VAGA NOME PONTUAÇÃO FINALAC Reserva
1º 1º - MARIA BEATRIZ KIOMIDO MENDONÇA 32,0
2º 3º 1º (N) ROSANGELA ARAUJO ALVES 23,2

Professor de Ensino Fundamental II – Língua Estrangeira - Inglês
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 7h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - DENIZE APARECIDA DA SILVA MULER 30,0
2º - LUCIA REGINA DA SILVA REIS 28,1
3º - CATIMAR DA SILVA 20,5

Professor de Ensino Fundamental II – Língua Portuguesa



Diário Oficial Nº 4024 Terça-feira, 03 de fevereiro de 2026

8 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SULSUPLEMENTO

COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 7h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM TIPO DE VAGA NOME PONTUAÇÃO FINALAC Reserva
1º 1º - SHARA DA SILVA ROJES MUSSATO 27,3
2º 2º - EDE APARECIDA RIBEIRO DE SOUZA 23,8
3º 3º - GLAUCIA REGINA ALCALÁ 23,5
4º 11º 1º (N) KAMILA DOS SANTOS BENTO 14,0
5º 4º - CÉLIA MARA DA SILVA NOVAIS 19,9

Professor de Ensino Fundamental II – Matemática
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 7h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM TIPO DE VAGA NOME PONTUAÇÃO FINALAC Reserva
1º 1º - ROSILEI MOREIRA MARTINS DE PAULA 25,0
2º 15º 1º (N) JEFFERSON TEODORO 9,1
3º 21º 2º (N) MARINETE MIRANDA DA SILVA 2,3

ÁREA INDÍGENA – T.I. LALIMA
Professor de Educação Infantil
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 7h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - CRISTIANE DOS SANTOS RODRIGUES 18,3
2º - EDINEIA GOMES BORGES 15,0
3º - EDNEIA CABROCHA PAIVA 14,0
4º - ROSEMEIRE PEREIRA BORGES 13,9
5º - ERENIR CORREIA SILVA 7,7

Professor de Educação Infantil – Língua Materna / Terena
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 7h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - LUCIANE LOBO 6,4

Professor de Ensino Fundamental I
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 7h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - REGIANE DA SILVA RODRIGUES 25,0
2º - ROBERTA SOUZA ALVES PINHO 24,8
3º - SEBASTIANA SOUZA SANTOS 23,5
4º - EVANILDA ANDRADE ROSARIO 21,4
5º - ANTONIO CLEMENTINO DE SOUZA 16,1
6º - LUCILEIA ANDRADE ROSARIO 15,8
7º - CLEONIR FIGUEIREDO SANTOS 15,1
8º - SOLANGE DE SOUZA POLIDÓRIO GUSMÃO 11,3
9º - JANAINA RODRIGUES DE SOUZA 10,7
10º - MARIA CLEMENTINA SOUZA CAPRIATA 8,5

Professor de Ensino Fundamental I / Ensino Fundamental II – Arte



Diário Oficial Nº 4024 Terça-feira, 03 de fevereiro de 2026

9 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SULSUPLEMENTO

COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 9h00
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - LUARA DUARTE RODRIGUES 24,9
2º - KELCILAINE FERREIRA DA SILVA 7,6

Professor de Ensino Fundamental I / Ensino Fundamental II – Educação Física
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 9h00
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - AMARILDO FIGUEIREDO PATROCÍNIO 10,0

Professor de Ensino Fundamental I / Ensino Fundamental II – Língua Materna / Terena
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 7h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - APARECIDO LIPÚ 6,0

Professor de Ensino Fundamental II – Ciências
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 9h00
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - ROMILDA LIPU DE SOUZA 15,6

Professor de Ensino Fundamental II – História
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 9h00
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - ONIVALDO GABILON 14,0

Professor de Ensino Fundamental II – Língua Portuguesa
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 9h00
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - ALCIDES GABILON DA SILVA 13,0
2º - ANDRÉ DE ANDRADE 12,9

Professor de Ensino Fundamental II – Matemática
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 9h00



Diário Oficial Nº 4024 Terça-feira, 03 de fevereiro de 2026

10 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SULSUPLEMENTO

Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - JOÃO CARLOS DIAS DA SILVA 17,5
2º - ITALIVIO CAMPOS LEITE 17,2

ÁREA INDÍGENA – T.I. CACHOEIRINHA SEDE/LAGOINHA/MORRINHO
Professor de Ensino Fundamental I / Ensino Fundamental II – Arte
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 13h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - LUCILENE LEMES LIPÚ 11,9
2º - EDELENE CANALE PEDRO 10,2
3º - JOSENILSON FERREIRA 6,3

Professor de Ensino Fundamental I / Ensino Fundamental II – Educação Física
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 13h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - GEVANILDO MUCHACHO HENRIQUE 11,1
2º - RONNER JULIO LINDOLFO SEBASTIÃO 6,8
3º - VALDEIR PINTO 0,0

Professor de Ensino Fundamental II – Geografia
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 13h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - MARINILDES SANTANA DE SOUZA 14,1

Professor de Ensino Fundamental II – História
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 13h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - LUZINETE JULIO RAIMUNDO 20,7

Professor de Ensino Fundamental II – Língua Portuguesa
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 13h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - SILVIA LIPU PEDRO 16,7
2º - MAIZA ANTONIO 14,7
3º - SILVIANA AUGUSTO SEBASTIÃO 7,6

Professor de Ensino Fundamental II – Matemática
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026



Diário Oficial Nº 4024 Terça-feira, 03 de fevereiro de 2026

11 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SULSUPLEMENTO

Horário: 13h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - NILSON GONÇALVES 17,0
2º - EDILSON ANTONIO PEDRO 13,2

ÁREA INDÍGENA – T.I. CACHOEIRINHA/ARGOLA/MÃE TERRA/BABAÇU
Professor de Ensino Fundamental I / Ensino Fundamental II – Arte
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 13h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - IGOR ANDRADE RODRIGUES 4,8

Professor de Ensino Fundamental I / Ensino Fundamental II – Educação Física
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 13h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - LUCAS LUIZ BENITES 21,0
2º - JOSUE DA SILVA 18,7

Professor de Ensino Fundamental II – Geografia
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 13h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - SALIM SEBASTIÃO MENDES 5,2

Professor de Ensino Fundamental II – História
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 13h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - BARTOLINO JOSÉ RODRIGUES 23,4

Professor de Ensino Fundamental II – Língua Estrangeira / Inglês
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 13h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - CAROLINE LENCINE DOS SANTOS RODRIGUES 12,0

Professor de Ensino Fundamental II – Língua Portuguesa
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 13h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC



Diário Oficial Nº 4024 Terça-feira, 03 de fevereiro de 2026

12 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SULSUPLEMENTO

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - EVELYNE GREGORIO XAVIER 29,1
2º - ELIZEU LINDOLFO SEBASTIÃO 22,2

Professor de Ensino Fundamental II – Matemática
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 13h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - MISAEL SEBASTIÃO 11,9
2º - NILTON POLIDORIO PEDRO 10,0

ÁREA INDÍGENA – T.I. PILAD REBUÁ
Professor de Ensino Fundamental I / Ensino Fundamental II – Arte
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 13h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - TELMA PASCOAL METELO 29,4

Professor de Ensino Fundamental I / Ensino Fundamental II – Educação Física
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 13h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - SILARA FONSECA 20,4
2º - ROGÉRIO ALEXANDRE CORRÊA 11,5

Professor de Ensino Fundamental II – Ciências
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 13h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - JUSCELENE CORREA NUNES 17,4

Professor de Ensino Fundamental II – Geografia
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 13h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - KACIRA DE ALMEIDA 20,9

Professor de Ensino Fundamental II – Língua Portuguesa
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 13h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC



Diário Oficial Nº 4024 Terça-feira, 03 de fevereiro de 2026

13 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SULSUPLEMENTO

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - CIRELI DA SILVA STETE 18,7
2º - ROSANA PEREIRA DE OLIVEIRA MENDES 15,5

Professor de Ensino Fundamental II – Matemática
COMPARECER
Dia: 06 de fevereiro de 2026
Horário: 13h30
Local: Biblioteca UAB Anexo CAIC

ORDEM VAGA NOME PONTUAÇÃO FINAL
1º - TINO WAWIWE 15,2
2º - THEODORO DA SILVA 0,0

Matéria enviada por AMANDA CRISTINA SOARES DA SILVEIRA RODRIGUES


		2026-02-03T17:57:50-0400
	MM EDITORACAO E TECNOLOGIA LTDA:06308429000127




